

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ 1 ರ ಮೇಲಿನ ದಿನಾಂಕ 10.07.2025 ರ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಈ ದಿನ ದಿನಾಂಕ 16.07.2025 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಎ ಎಲ್ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ವಾದಿ ಭಾಂಕನಲ್ಲಿ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸಹಾಯಕ ಮ್ಯಾನೇಜರ ಆಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾದಿ ಭಾಂಕನಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸತ್ತಿ ಎನ್ನುವುದು ಚಿಕ್ಕ ಹಳ್ಳಿ ಎಂದರೆ

ಸರಿ. ಸದರಿ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಬೆಳೆಸಾಲವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನಿಪಿ-1 ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮತ್ತು ಹಿಂದಿ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನಿಪಿ-3 ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯ ಛಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 02.02.2022 ರಂದು ನೀಡಿದ್ದು ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸಾಲವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 07.02.2022 ರಂದು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದು ನಿಪಿ-3 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-3 ದಾಖಲೆಯ ಕಾಲಂ ನಂಬರ 5 ರಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ದರವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ದಾವಾ ಸಾಲದ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಕಿಸಾನ್ ಮಿತ್ರ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಮತ್ತು ಜಾಕ್ಸನ್ ಮಶಿನ್ ಇವರ ವಿರುದ್ಧ ಬೆಳಗಾವಿ ಗ್ರಾಹಕ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಪರಿಹಾರ ಕಮಿಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಿಸಾನ್ ಮಿತ್ರ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಮತ್ತು ಜಾಕ್ಸನ್ ಮಶಿನ್ ಇವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದೂರು ಬೆಳಗಾವಿ ಗ್ರಾಹಕ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಪರಿಹಾರ ಕಮಿಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಿಸಾನ್ ಮಿತ್ರ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್‌ನವರು ನೀಡಿರುವ ಜಾಕ್ಸನ್ ಮಶಿನ್‌ನವರ ಮಶಿನ್‌ಗಳು ಸರಿ ಇಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವಾದಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ನೋಟೀಸ್ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ನಿಪಿ-9 ವಕೀಲರ ನೋಟೀಸ್‌ನ ಪ್ಯಾರಾ 3 ರಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಕಂತಿನ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಕೊನೆಯ ಕಂತಿನ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸದರಿ ನೋಟಿಸ್ಸಿನ ಪ್ಯಾರಾ 4 ರಲ್ಲಿ ಬಡ್ತಿಯ ದರವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕಿಸಾನ ಮಿತ್ರ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಜೊತೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ದಾವಾ ಸಾಲದ ಸಬ್ಸಿಡಿ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-14 ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಬಡ್ತಿಯ ದರವು ದಾವಾ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕಿಸಾನ ಮಿತ್ರ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್‌ನಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಮತಿನಗಳನ್ನು ವಾದಿ ಬ್ಯಾಂಕು ಜಪ್ತಿ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಪ್ಯಾರಾ 9 ರಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಬಡ್ತಿ ಮತ್ತು ಪೆನಲ್ ಇಂಟ್ರಸ್ಟ್ ಮತ್ತು ಚಾರ್ಜ್‌ನ್ನು ನೋಟಿಸ್ಸು ನೀಡಿದ 10 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-7 ನೋಟಿಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲದ ಹಣವನ್ನು ಬಡ್ತಿಸಮೇತವಾಗಿ ನೋಟಿಸ್ಸು ತಲುಪಿದ 5 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಮುಂದಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎನ್ನುವ ಷರತ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೇಳಿ, ಅವರು ಹೇಳಿದಂತೆಯೇ ಗಣಕ ಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಕೊಂಡು, ನಂತರ ಓದಿ ಹೇಳಲಾಯಿತು ಎಂದು ಈ ಮೂಲಕ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ).

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಳಗಾವಿ.